

平成20年3月期  
決算説明資料

株式会社 北 國 銀 行

【 目 次 】

平成20年3月期決算の概要

1．総括		1
(1) 損益の概要	【連結】 【単体】	
(2) 自己資本比率	【連結】 【単体】	
(3) 金融再生法開示債権	【単体】	
2．当行単体の損益	【単体】	2
3．預金・貸出金等		3
(1) 預金・貸出金（未残）	【単体】	
(2) 預金・貸出金（平残）	【単体】	
(3) 預り資産	【単体】	
4．有価証券の評価損益	【単体】	
5．開示不良債権		4
金融再生法開示債権	【単体】	
6．自己資本比率	【連結】 【単体】	
7．平成20年度の業績予想等	【連結】 【単体】	5

平成20年3月期決算資料

1．損益状況	【単体】 【連結】	6, 7
2．業務純益	【単体】	8
3．利回・利鞘		
(1) 全店部門	【単体】	
(2) 国内部門	【単体】	
4．有価証券関係損益	【単体】	
5．有価証券の評価損益	【単体】 【連結】	9
6．自己資本比率（国内基準）	【単体】 【連結】	10
7．ROE	【単体】	
8．リスク管理債権の状況	【単体】 【連結】	11
9．金融再生法開示債権	【単体】	
10．金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	12
11．貸倒引当金の状況	【単体】 【連結】	
12．業種別貸出状況等		13
(1) 業種別貸出金	【単体】	
(2) 業種別リスク管理債権	【単体】	
13．預金・貸出金の残高等		14
(1) 預金・貸出金の残高	【単体】	
(2) 消費者ローン残高	【単体】	
(3) 中小企業等向け貸出比率	【単体】	
(4) 預り資産	【単体】	

## 平成20年3月期決算の概要

### 1. 総括

連結決算の損益は次の通りとなりました。

経常収益 81,779百万円 (前期比 +4,710百万円)

経常利益 12,752百万円 (前期比 +9,008百万円)

当期純利益 3,800百万円 (前期比 +675百万円)

当行単体の損益は次の通りとなりました。

経常収益 67,887百万円 (前期比 +4,783百万円)

経常利益 11,756百万円 (前期比 +8,140百万円)

当期純利益 3,562百万円 (前期比 +761百万円)

コア業務純益 18,311百万円 (前期比 1,328百万円)

連結、単体とも2期ぶりの  
増益決算  
(なお増収は3期連続)

自己資本比率は、連結で13.53%、単体で13.30%となり、19年3月末比では連結ベースで0.08%、単体ベースで0.06%上昇し、依然として高水準を維持しております。

金融再生法開示債権は、99,825百万円となり、19年3月末比9,180百万円減少しました。不良債権比率も4.54%となり、同じく0.55%低下しました。

#### (1) 損益の概要

##### 【連結】

(単位:百万円)

	20年3月期			19年3月期
		19年3月期比	増減率	
経常収益	81,779	4,710	6.1%	77,069
経常利益	12,752	9,008	240.5%	3,744
当期純利益	3,800	675	21.6%	3,125

##### 【単体】

(単位:百万円)

	20年3月期			19年3月期
		19年3月期比	増減率	
経常収益	67,887	4,783	7.5%	63,104
経常利益	11,756	8,140	225.1%	3,616
当期純利益	3,562	761	27.1%	2,801

コア業務純益	18,311	1,328	6.7%	19,639
--------	--------	-------	------	--------

#### (2) 自己資本比率

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
連結自己資本比率 (Tier1比率)	13.53% (11.59%)	0.08% (0.08%)	13.45% (11.51%)
単体自己資本比率 (Tier1比率)	13.30% (11.34%)	0.06% (0.05%)	13.24% (11.29%)

#### (3) 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
金融再生法開示債権 (不良債権比率)	99,825 (4.54%)	9,180 (0.55%)	109,005 (5.09%)

## 2. 当行単体の損益

投資信託の販売手数料の減少やA T M手数料の無料化等により、役務取引等利益が前期比1,070百万円減少しました。これを主因として、業務粗利益(除く債券関係損益)は前期比613百万円減少の51,858百万円となりました。

経費は、新型A T Mへの移行に伴う減価償却費の増加等を主因として物件費が増加し、経費全体では前期比715百万円の増加となりました。

銀行の本業部分の収益を示すコア業務純益は、役務利益の減少と経費の増加により、前期比1,328百万円減少し18,311百万円となりました。

経常利益は、コア業務純益、株式関係損益が減少したものの、貸倒償却引当費用が大幅に減少したことにより、前期比8,140百万円と大幅に増加し11,756百万円となりました。

当期純利益は、経常利益が大幅に増加したものの、繰延税金資産の見直しを行い、一部を取崩したこと等により、前期比761百万円の増加にとどまりました。

(単位:百万円)

		20年3月期		19年3月期
			19年3月期比	増減率
業務粗利益		52,009	460	0.8%
(除く債券関係損益)		51,858	613	1.1%
資金利益		44,079	56	0.1%
役務取引等利益		7,352	1,070	12.7%
その他業務利益		577	554	
うち債券関係損益等		150	152	
経費	( )	33,547	715	2.1%
人件費	( )	16,398	94	
物件費	( )	15,414	577	
税金	( )	1,733	44	
一般貸倒引当金繰入額	( )	618	721	
業務純益		19,081	1,895	9.0%
コア業務純益		18,311	1,328	6.7%
臨時損益		7,324	10,036	
うち株式関係損益		3,045	4,830	
うち不良債権処理額	( )	4,613	14,077	
(貸倒償却引当費用 + )	( )	3,994	13,357	
経常利益		11,756	8,140	225.1%
特別損益		928	160	
うち償却債権取立益		2,135	830	
うち役員退職慰労金関係(過年度分)	( )	764	764	
当期純利益		3,562	761	27.1%
コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益				
実質不良債権処理額 ( + - )		1,859	14,187	16,046
1株当たり年間配当金		6円00銭	-	6円00銭

### 3. 預金・貸出金等

貸出金は、住宅ローンを中心とした消費者ローン及び地方公共団体向け融資が順調に推移し、貸出金全体の20年3月末残高は、前期末に比べ551億円(伸率2.6%)増加し、21,460億円となりました。預金(含む譲渡性預金)は、個人預金が好調に推移し、預金(含む譲渡性預金)全体の20年3月末残高は、前期末に比べ53億円(伸率0.1%)増加し、28,026億円となりました。

(1) 預金・貸出金(末残)【単体】 (単位:億円)

	20年3月末			19年3月末
		19年3月末比	増減率	
貸出金	21,460	551	2.6%	20,909
うち消費者ローン	4,782	183	3.9%	4,599
預金(含む譲渡性預金)	28,026	53	0.1%	27,973

(2) 預金・貸出金(平残)【単体】 (単位:億円)

	20年3月期			19年3月期
		19年3月期比	増減率	
貸出金	20,984	309	1.4%	20,675
預金(含む譲渡性預金)	27,582	556	2.0%	27,026

(3) 預り資産【単体】 (単位:億円)

	20年3月末			19年3月末
		19年3月末比	増減率	
国債等	1,048	144	12.0%	1,192
投資信託	1,576	6	0.3%	1,570

### 4. 有価証券の評価損益

有価証券の評価損益は、債券の評価損益は増加したものの、株式の評価損益が減少し、有価証券全体では前期末比160億円減少の、388億円となりました。

評価損益【単体】 (単位:億円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
有価証券計	388	160	548
株式	381	184	565
債券	39	52	13
その他	33	29	4

## 5. 開示不良債権

金融再生法開示債権は、19年3月末に比べ 9,180百万円減少し、20年3月末残高は99,825百万円となりました。総与信に占める割合も19年3月末に比べ 0.55%低下し、4.54%となり着実に低下しております。

### 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	16,730	1,961	18,691
危険債権	66,325	586	66,911
要管理債権	16,768	6,634	23,402
合計 A	99,825	9,180	109,005
総与信残高 B	2,194,468	54,930	2,139,538
総与信残高比 A / B	4.54%	0.55%	5.09%

## 6. 自己資本比率

自己資本比率は、貸出資産の改善を主因として、リスクアセットが前期比13,259百万円減少し20年3月末の連結自己資本比率は13.53%（前期末比+0.08%）、Tier 1 比率も11.59%（前期比+0.08%）となりました。

自己資本比率は、依然として質、量ともに高水準を維持しております。

【連結】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
自己資本比率 D / E	13.53%	0.08%	13.45%
(Tier 1 比率) A / E	( 11.59%)	(0.08%)	( 11.51%)
基本的項目 (Tier1) A	176,318	383	176,701
補完的項目 (Tier2) B	29,560	119	29,679
控除項目 C	31	31	-
自己資本計 D = A + B - C	205,847	534	206,381
リスクアセット E	1,521,110	13,259	1,534,369

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
自己資本比率 D / E	13.30%	0.06%	13.24%
(Tier 1 比率) A / E	( 11.34%)	(0.05%)	( 11.29%)
基本的項目 (Tier1) A	170,168	747	170,915
補完的項目 (Tier2) B	29,398	153	29,551
控除項目 C	15	15	-
自己資本計 D = A + B - C	199,550	917	200,467
リスクアセット E	1,500,360	13,481	1,513,841

## 7. 平成20年度(平成20年4月1日～平成21年3月31日)の業績予想等

本業部分のコア業務純益は、減価償却費を中心とした物件費の増加により、今期より減少する見込みです。

経常利益についてはコア業務純益は減少するものの、有価証券関係損益の改善から、今期と同水準の120億円を見込んでおります。また、当期純利益につきましては、今期行った税効果会計見直しによる繰延税金資産の取崩しがなくなることから、増益を予想しております。

配当金につきましては、今期と同様の年間配当金6円（うち中間3円）を予定しております。

### 【単体】

(通期) (単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
経常収益	64,000	3,887	67,887
経常利益	12,000	244	11,756
当期純利益	6,000	2,438	3,562
コア業務純益	17,000	1,311	18,311

(第2四半期) (単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
経常収益	32,000	1,262	33,262
経常利益	6,000	1,577	7,577
中間純利益	3,000	1,265	4,265
コア業務純益	8,500	1,108	9,608

	1株当たり年間配当金		
		中間	期末
配当金	6円00銭	3円00銭	3円00銭

### 利益配分に関する基本方針について

安定配当に加え、業績連動配当の考え方を取り入れる。

安定配当 + 業績連動配当 配当性向25%～30%を目処とする。（安定配当は6円とする）

### 【連結】

(通期) (単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
経常収益	78,000	3,779	81,779
経常利益	12,600	152	12,752
当期純利益	6,200	2,400	3,800

(第2四半期) (単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
経常収益	39,000	1,133	40,133
経常利益	6,300	1,906	8,206
中間純利益	3,100	1,377	4,477

平成20年3月期決算資料

1. 損益状況

【単体】

（単位：百万円）

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
業務粗利益	52,009	460	52,469
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	( 51,858)	( 613)	( 52,471)
国内業務粗利益	51,160	700	51,860
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	( 51,019)	( 812)	( 51,831)
資金利益	43,622	109	43,731
役務取引等利益	7,281	1,063	8,344
その他業務利益	256	471	215
(うち国債等債券損益)	( 140)	( 112)	( 28)
国際業務粗利益	849	241	608
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	( 838)	( 199)	( 639)
資金利益	457	165	292
役務取引等利益	70	7	77
その他業務利益	321	82	239
(うち国債等債券損益)	( 10)	( 41)	( 31)
経費(除く臨時処理分)	33,547	715	32,832
人件費	16,398	94	16,304
物件費	15,414	577	14,837
税金	1,733	44	1,689
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	18,462	1,175	19,637
除く国債等債券損益(5勘定戻)注	18,311	1,328	19,639
一般貸倒引当金繰入額	618	721	1,339
業務純益	19,081	1,895	20,976
うち国債等債券損益(5勘定戻)	150	152	2
臨時損益	7,324	10,036	17,360
うち株式等損益(3勘定戻)	3,045	4,830	1,785
うち不良債権処理額	4,613	14,077	18,690
個別貸倒引当金繰入額	1,469	12,580	14,049
貸出金償却他	3,143	1,498	4,641
(貸倒償却引当費用 + )	( 3,994)	( 13,357)	( 17,351)
経常利益	11,756	8,140	3,616
特別損益	928	160	768
うち固定資産処分損益	302	147	155
うち償却債権取立益	2,135	830	1,305
うち役員退職慰労金関係(過年度分)	764	764	-
税引前当期純利益	12,685	8,301	4,384
法人税、住民税及び事業税	2,447	1,061	1,386
法人税等調整額	6,674	6,479	195
当期純利益	3,562	761	2,801

実質不良債権処理額( + - )	1,859	14,187	16,046
------------------	-------	--------	--------

注：いわゆるコア業務純益のこと



【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
連結粗利益	54,878	248	55,126
資金利益	44,279	103	44,382
役務取引等利益	9,256	1,124	10,380
その他業務利益	1,343	979	364
営業経費	35,509	317	35,192
貸倒償却引当等費用	4,669	14,148	18,817
個別貸倒引当金繰入額	2,037	11,588	13,625
一般貸倒引当金繰入額	686	737	51
貸出金償却	2,705	1,018	3,723
債権売却損他	612	804	1,416
株式等関係損益	3,029	4,871	1,842
その他	1,081	295	786
経常利益	12,752	9,008	3,744
特別損益	791	221	570
税金等調整前当期純利益	13,544	9,229	4,315
法人税、住民税及び事業税	2,945	1,321	1,624
法人税等調整額	6,578	6,660	82
少数株主利益	219	570	351
当期純利益	3,800	675	3,125

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
連結業務純益	20,759	286	21,045

(注)連結業務純益 = 連結粗利益 - 営業経費(除く臨時処理分) - 一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(単位:社)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
連結子会社数	5	1	6
持分法適用会社数	0	-	0

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	18,462	1,175	19,637
職員1人当り(千円)	9,467	660	10,127
業務純益	19,081	1,895	20,976
職員1人当り(千円)	9,785	1,033	10,818

(注)職員数は出向者を除いた期中平均人員を使用しております。

20年3月期 1,950人 19年3月期 1,939人

3. 利回・利鞘【単体】

(1) 全店部門

(単位:%)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
資金運用利回(A)	1.85	0.12	1.73
貸出金利回	2.00	0.13	1.87
有価証券利回	1.50	0.10	1.40
資金調達原価(B)	1.54	0.15	1.39
預金等利回	0.26	0.15	0.11
経費率	1.21	-	1.21
総資金利鞘(A)-(B)	0.31	0.03	0.34

(2) 国内部門

(単位:%)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
資金運用利回(A)	1.78	0.12	1.66
貸出金利回	2.00	0.13	1.87
有価証券利回	1.33	0.12	1.21
資金調達原価(B)	1.47	0.16	1.31
預金等利回	0.25	0.15	0.10
経費率	1.20	-	1.20
総資金利鞘(A)-(B)	0.31	0.04	0.35

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	150	152	2
国債等債券売却益	572	129	443
償還益	-	-	-
売却損	104	341	445
償還損	218	218	-
償却	98	98	-
株式等損益(3勘定戻)	3,045	4,830	1,785
株式等売却益	2,252	410	1,842
売却損	7	2	9
償却	5,291	5,244	47

## 5. 有価証券の評価損益

### (1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式	原価法

### (2) 評価損益

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末				19年3月末		
	評価損益	評価損益			評価損益	評価損益	
		19年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	80	144	94	14	64	23	87
その他有価証券	38,740	16,166	48,210	9,469	54,906	59,648	4,741
株式	38,197	18,401	40,745	2,547	56,598	57,026	428
債券	3,873	5,151	7,083	3,210	1,278	2,142	3,421
その他	3,330	2,917	381	3,711	413	478	891
合計	38,821	16,021	48,304	9,483	54,842	59,671	4,829
株式	38,197	18,401	40,745	2,547	56,598	57,026	428
債券	3,953	5,296	7,178	3,224	1,343	2,166	3,509
その他	3,330	2,917	381	3,711	413	478	891

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

(単位:百万円)

	20年3月末				19年3月末		
	評価損益	評価損益			評価損益	評価損益	
		19年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	80	144	94	14	64	23	87
その他有価証券	39,010	16,610	48,524	9,514	55,620	60,382	4,762
株式	38,467	18,845	41,059	2,591	57,312	57,761	449
債券	3,873	5,151	7,083	3,210	1,278	2,142	3,421
その他	3,330	2,917	381	3,712	413	478	891
合計	39,090	16,465	48,618	9,528	55,555	60,406	4,850
株式	38,467	18,845	41,059	2,591	57,312	57,761	449
債券	3,953	5,296	7,178	3,224	1,343	2,166	3,509
その他	3,330	2,917	381	3,712	413	478	891

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

## 6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	13.30% ( 11.34%)	0.06% ( 0.05%)	13.24% ( 11.29%)
(2) 基本的項目(Tier1)	170,168	747	170,915
(3) 補完的項目(Tier2)	29,398	153	29,551
うち自己資本に計上された 土地再評価差額	5,053	37	5,090
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	9,344	117	9,461
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	-	15,000
(4) 控除項目	15	15	-
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	199,550	917	200,467
(6) リスクアセット	1,500,360	13,481	1,513,841

【連結】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	13.53% ( 11.59%)	0.08% ( 0.08%)	13.45% ( 11.51%)
(2) 基本的項目(Tier1)	176,318	383	176,701
(3) 補完的項目(Tier2)	29,560	119	29,679
うち自己資本に計上された 土地再評価差額	5,053	37	5,090
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	9,506	83	9,589
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	-	15,000
(4) 控除項目	31	31	-
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	205,847	534	206,381
(6) リスクアセット	1,521,110	13,259	1,534,369

## 7. ROE【単体】

(単位:%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
業務純益ベースROE	9.24	0.68	9.92
当期純利益ベースROE	1.72	0.40	1.32

・ROE = 各利益 ÷ {(期首純資産 + 期末純資産) ÷ 2} × 100

## 8. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

		20年3月末		19年3月末
		19年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	2,745	1,116	3,861
	延滞債権額	79,266	1,736	81,002
	3ヵ月以上延滞債権額	302	1,712	2,014
	貸出条件緩和債権額	16,466	4,922	21,388
	合計	98,781	9,486	108,267

貸出金残高(未残)	2,146,089	55,154	2,090,935
-----------	-----------	--------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.12%	0.06%	0.18%
	延滞債権額	3.69%	0.18%	3.87%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.01%	0.08%	0.09%
	貸出条件緩和債権額	0.76%	0.26%	1.02%
	合計	4.60%	0.57%	5.17%

【連結】

(単位:百万円)

		20年3月末		19年3月末
		19年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	3,236	1,073	4,309
	延滞債権額	80,559	1,524	82,083
	3ヵ月以上延滞債権額	302	1,712	2,014
	貸出条件緩和債権額	16,504	4,921	21,425
	合計	100,602	9,231	109,833

貸出金残高(未残)	2,129,418	56,409	2,073,009
-----------	-----------	--------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.15%	0.05%	0.20%
	延滞債権額	3.78%	0.17%	3.95%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.01%	0.08%	0.09%
	貸出条件緩和債権額	0.77%	0.26%	1.03%
	合計	4.72%	0.57%	5.29%

## 9. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		20年3月末		19年3月末
		19年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		16,730	1,961	18,691
危険債権		66,325	586	66,911
要管理債権		16,768	6,634	23,402
合計 (A)		99,825	9,180	109,005

総与信残高 (B)	2,194,468	54,930	2,139,538
-----------	-----------	--------	-----------

総与信残高比 (A) / (B)		20年3月末		19年3月末
		19年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		0.76%	0.11%	0.87%
危険債権		3.02%	0.10%	3.12%
要管理債権		0.76%	0.33%	1.09%
合計		4.54%	0.55%	5.09%

・金融再生法開示債権には、貸出金のほか、支払承諾見返、外国為替等が含まれております。

(注: リスク管理債権は貸出金のみを対象としております)

## 10. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

		20年3月末		19年3月末
			19年3月末比	
金融再生法開示債権	A	99,825	9,180	109,005
担保・保証等による保全額	B	58,043	2,934	60,977
非保全額	C = A - B	41,782	6,246	48,028
貸倒引当金	D	22,476	4,699	27,175
引当率	D / C	53.80%	2.78%	56.58%
保全率	(B + D) / A	80.66%	0.21%	80.87%

・20年3月末の金融再生法開示債権区分別の保全状況

(単位:百万円、%)

		破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
金融再生法開示債権	A	16,730	66,325	16,768	99,825
担保・保証等による保全額	B	14,897	36,921	6,224	58,043
非保全額	C = A - B	1,833	29,403	10,544	41,782
貸倒引当金	D	1,833	16,817	3,825	22,476
引当率	D / C	100.00%	57.19%	36.28%	53.80%
保全率	(B + D) / A	100.00%	81.02%	59.93%	80.66%

## 11. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金合計	28,181	3,944	32,125
一般貸倒引当金	9,344	619	9,963
個別貸倒引当金	18,837	3,324	22,161

【連結】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金合計	31,114	3,736	34,850
一般貸倒引当金	10,926	692	11,618
個別貸倒引当金	20,187	3,045	23,232

## 12. 業種別貸出状況等

### (1) 業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
国内(除く特別国際金融取引分)	2,146,089	55,179	2,090,910
製 造 業	327,257	5,079	322,178
農 業	3,947	77	3,870
林 業	5,961	161	6,122
漁 業	559	119	678
鉱 業	1,639	287	1,926
建 設 業	127,382	3,277	130,659
電気・ガス・熱供給・水道業	25,917	2,270	23,647
情 報 通 信 業	18,251	14	18,265
運 輸 業	43,565	534	44,099
卸 売 ・ 小 売 業	283,779	9,155	292,934
金 融 ・ 保 険 業	74,062	7,915	81,977
不 動 産 業	92,331	16,861	109,192
各 種 サ ー ビ ス 業	306,848	12,864	319,712
地 方 公 共 団 体	340,558	56,243	284,315
そ の 他	494,027	42,698	451,329

### (2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
国内(除く特別国際金融取引分)	98,781	9,486	108,267
製 造 業	17,373	1,257	18,630
農 業	32	32	-
林 業	7	24	31
漁 業	36	26	62
鉱 業	56	104	160
建 設 業	12,926	255	12,671
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情 報 通 信 業	670	648	22
運 輸 業	529	151	378
卸 売 ・ 小 売 業	24,101	4,756	28,857
金 融 ・ 保 険 業	3	3	0
不 動 産 業	5,857	2,625	8,482
各 種 サ ー ビ ス 業	29,795	1,959	31,754
地 方 公 共 団 体	-	-	-
そ の 他	7,392	178	7,214

### 13. 預金・貸出金の残高等

(1) 預金・貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末			19年3月末
		19年3月末比	増減率	
預 金 ( 末 残 )	2,730,260	29,839	1.1%	2,700,421
( 平 残 )	2,674,736	87,116	3.3%	2,587,620
預金 + 譲渡性預金 ( 末 残 )	2,802,620	5,259	0.1%	2,797,361
( 平 残 )	2,758,258	55,643	2.0%	2,702,615
貸 出 金 ( 末 残 )	2,146,089	55,179	2.6%	2,090,910
( 平 残 )	2,098,428	30,861	1.4%	2,067,567

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末			19年3月末
		19年3月末比	増減率	
消 費 者 ロ ー ン 計	478,250	18,266	3.9%	459,984
うち住宅ローン	463,602	19,774	4.4%	443,828

(3) 中小企業等向け貸出比率【単体】

(単位:%)

	20年3月末		19年3月末
		19年3月末比	
中小企業等向け貸出比率	64.40	3.68	68.08

(4) 預り資産【単体】

(単位:百万円)

	20年3月末			19年3月末
		19年3月末比	増減率	
国債等	104,873	14,358	12.0%	119,231
投資信託	157,691	638	0.4%	157,053